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A Controladoria Geral do Município de Linhares dispõe do Plano de Anual de

Auditoria Interna - PAAI, que estabelece o planejamento das atividades

prioritárias de auditoria para o exercício de 2023 e tem como objetivo o

planejamento e o dimensionamento das auditorias a serem realizadas.

As auditorias visam priorizar a atuação preventiva e o atendimento aos padrões e

diretrizes indicados pela legislação correlata, permitindo à Controladoria Geral

formular recomendações visando à melhoria contínua da gestão dos recursos

públicos, e ainda servir de subsídio para a elaboração do Relatório e Parecer

Conclusivo, considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº

023/2013.

Em atendimento à Ordem de Serviço de Auditoria OSA/CGM/nº 012/2022, os

trabalhos foram realizados em observância à legislação pertinente, bem como

em consonância com a matriz de planejamento, plano amostral e programa de

auditoria, visando a verificação do seguinte ponto de controle, segundo a

Instrução Normativa TC nº 68, de 08 de dezembro de 2020:

 1.4.1 – Educação – Aplicação mínima - Avaliar se a aplicação de recursos na

manutenção e no desenvolvimento do ensino atingiu o limite de vinte e cinco

por cento, no mínimo, da receita resultante de impostos, compreendida a

proveniente de transferências, na manutenção e desenvolvimento do ensino.

No caso dos Municípios, validar o cálculo automatizado do Demonstrativo

produzido pelo sistema Cidades na PCA.

2. OBJETIVOS - QUESTÕES DE AUDITORIA

Avaliar se a aplicação de recursos na manutenção e no desenvolvimento do

ensino atingiu o limite de vinte e cinco por cento, no mínimo, da receita

resultante de impostos, compreendida a proveniente de transferências, na

manutenção e desenvolvimento do ensino. No caso dos Municípios, validar o

cálculo automatizado do Demonstrativo produzido pelo sistema Cidades na PCA.



Página 4 de 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

         CONTROLADORIA GERAL DE LINHARES

FL RUBRICA

Quanto às questões de auditoria, buscamos responder à seguinte indagação:

A aplicação de recursos na manutenção e no desenvolvimento do ensino

atingiu o limite mínimo de 25%, da receita resultante de impostos,

compreendida a proveniente de transferências na manutenção e

desenvolvimento do ensino, respeitando à função de governo?

3. PROCEDIMENTOS DE AUDITORIA

Os procedimentos adotados foram desenvolvidos em atenção ao Programa de

Auditoria (Papel de Trabalho 03). As verificações foram realizadas com o objetivo

de obter informações e evidências para a formulação e fundamentação da

conclusão dos trabalhos.

Com base na Matriz de Planejamento e no Plano Amostral, seguiram-se os

seguintes procedimentos:

1) Estudar a legislação e normas;

2) Extrair do sistema informatizado de contabilidade (E&L):

a) Anexo VIII do RREO;

b) Balancete da Receita Orçamentário;

c) Balancete Orçamentário da Despesa (por função, subfunção e fonte de

recurso);

3) Comparar as informações de receitas e despesas do RREO com os balancetes

da receita e despesa.

4. SITUAÇÃO ENCONTRADA

No que tange aos possíveis achados, previstos na matriz de planejamento,

avaliamos no:

Possível achado 1: A aplicação de recursos na manutenção e no

desenvolvimento do ensino não atingiu o mínimo constitucional de 25%.
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De acordo com as informações contidas no anexo VIII do RREO (Papel de

Trabalho 05), comparados devidamente com o balancete orçamentário da receita

e da despesa, verificamos que o município aplicou 25,56% de recursos na

manutenção e no desenvolvimento do ensino, ultrapassando o mínimo

constitucional de 25%.

Ressaltamos que esta Unidade Central de Controle Interno enviou os ofícios 031,

044, 067, 081 e 114/2022 no decorrer do exercício 2022 à Secretaria Municipal

de Educação e o ofício 046/2022 à Secretaria Municipal de Finanças e de

Planejamento, alertando sobre a tendência de não cumprimento, a fim de que

obedecer o preceito constitucional.

Possível achado 2: Foram usadas fontes de recurso indevidas para o computo

do limite mínimo de 25%.

Ao compararmos as informações das despesas discriminadas no anexo VIII do

RREO com o balancete da despesa separado por função (Educação), subfunção

(Administração Geral, Educação Infantil, Ensino Fundamental e Educação

Especial) e fonte de recurso (receita de impostos e de transferência de impostos

- educação, transferências do FUNDEB – impostos 70%, transferências do

FUNDEB – impostos 30%) arquivado em AUDITORIA INTERNA contido em SRV-

ARQUIVOS-01 => INSTRUMENTOS DE FISCALIZAÇÃO => AUDITORIAS =>

AUDITORIAS 2023 => OSA 012 - Processo nº 19230_2022 => 1.4.1 - Educação

- aplicação mínima  => DOCUMENTOS DE APOIO, averiguamos que não foram

usadas fontes de recurso indevidas para o computo do limite mínimo de 25%.

Possível achado 3: Foram usadas subfunções de governo indevidas para

realizar a liquidação de despesas com manutenção e no desenvolvimento do

ensino.

Com base no Balancete Orçamentário da Despesa separado porfunção

(Educação), subfunção (Administração Geral, Educação Infantil, Ensino

Fundamental e Educação Especial) e fonte de recurso (receita de impostos e de
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transferência de impostos - educação, transferências do FUNDEB – impostos

70%, transferências do FUNDEB – impostos 30%), foi possível confirmar que não

foram usadas subfunções de governo indevidos para realizar a liquidação de

despesas com manutenção e no desenvolvimento do ensino.

Possível achado 4: Não foi deduzida a diferença entre os valores arrecadados

e as transferências efetuadas ao FUNDEB.

Diante dos dados estabelecidos no anexo VIII do RREO apuramos que foi

deduzida a diferença entre os valores arrecadados e as transferências efetuadas

ao FUNDEB.

5. CONCLUSÃO

Pela análise das informações relativas ao exercício de 2022, verificou-se que no

ponto de controle 1.4.1 - Educação - Aplicação Mínima, o percentual para limite

constitucional atingiu os 25,56%, ultrapassando o mínimo constitucional.

Além disso, foi validado o cálculo automatizado do Demonstrativo produzido pelo

sistema Cidades na PCA ao compararmos o anexo VIII do RREO com o Painel de

Controle do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo no dia 02/03/2023

conforme imagem anexada ao processo.

É o relatório.

Linhares (ES), 02 de março de 2023

Raíra Porto Rossi da Silva
Analista de Controle Interno
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